e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 261.999,68 (duzentos e sessenta e um mil, 
novecentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos) junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Coordenação Geral e Encargos do Município, 
para reforço das dotações a seguir especificadas, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

[...]

07010.04.121.0002.2.018 3.3.90.39 000 90.000,00 

TOTAL 261.999,68 

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019, previsto no Decreto nº 2, de 1 de janeiro 
de 2019, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 182.545,32 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta 
e dois centavos)  conforme a seguir especificado: 

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Acréscimo Atual 

06010 3.3. 000 Dezembro 296.567,59 16.395,64 312.963,23

[...]

e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 7.354.343,79 (sete milhões, trezentos e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos) junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação / 
Coordenação Geral - SMOP, para reforço das dotações a seguir especificadas, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

[...]

29010.11.334.0014.2072 3.3.90.49 000 1.000,00 

TOTAL 7.354.343,79 

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019, previsto no Decreto nº 2, de 1 de janeiro 
de 2019, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 8.308.197,50 (oito milhões, trezentos e oito mil, cento e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos) , conforme a seguir especificado: 

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 
21010 3.3. 000 Dezembro 410.000,00 941,864,00 1.351.864,00

[...]

1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos - 080 - Recursos Próprios - 
Administração Indireta, na Natureza da Despesa 3.3.32.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Especial - Superávit Financeiro da quantia de R$ 135.000,00 (cento e trinta e 
cinco mil reais), junto à Fundação de Esportes de Londrina - FEL / Coordenação Geral - FEL, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
49010.27.812.0020.6.096 3.3.32.36 080 135.000,00 

TOTAL 135.000,00

[...]

3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º da Lei nº 12.983, de 19 de dezembro de 2019. 

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) apurado em Balanço 
Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2018. 

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019, previsto no Decreto nº 2, de 1 de janeiro 
de 2019, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), conforme a seguir especificado: